


8442
UDÁLOSTÍ



POČET UDÁLOSTÍ V LETECH

ROK 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

POČET UDÁLOSTÍ 6347 5801 7048 7499 7219 7659 7529 8105 8442

5000

5500

6000

6500

7000

7500

8000

8500

9000

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023



DRUHY UDÁLOSTÍ SE ZÁSAHEM JPO

DRUH UDÁLOSTI 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
MEZIROČNÍ 

ROZDÍL

POŽÁR 685 1103 925 803 764 939 818 -121

DOPRAVNÍ NEHODA 1723 1668 1663 1553 1451 1469 1623 +154

OSTATNÍ MIMOŘÁDNÉ 
UDÁLOSTI

24 4 2 314 345 286 1 -285

TECHNICKÉ HAVÁRIE 3794 3824 3790 4140 4110 4471 4917 +446

RADIAČNÍ HAVÁRIE A NEHODA 0 0 0 0 0 0 0 0

ÚNIK NEBEZPEČNÉ CHEM. 
LÁTKY

412 460 420 455 442 469 539 +70

PLANÝ POPLACH 410 440 419 394 417 471 544 +73



POŽÁR
9,69 %

DOPRAVNÍ NEHODA
19,23 %

OSTATNÍ 
MIMOŘÁDNÉ 

UDÁLOSTI
0,01 %

TECHNICKÉ HAVÁRIE
58,24 %

ÚNIK NEBEZPEČNÝCH 
LÁTEK
6,38 %

PLANÝ POPLACH
6,44 %

TYPY UDÁLOSTÍ SE ZÁSAHEM JPO V ROCE 2023



UDÁLOSTI PODLE ÚZEMÍ 

OBCÍ S ROZŠÍŘENOU 

PŮSOBNOSTÍ A OKRESŮ 

V ROCE 2023



UDÁLOSTI PODLE ÚZEMÍ OBCÍ S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ A OKRESŮ V ROCE 2023

ORP/OKRES P DN ÚNL TH OMU + PP CELKEM

Hradec Králové 186 409 95 917 147 1754

Nový Bydžov 39 35 7 139 7 227

OKRES HK 225 444 102 1056 154 1981

Jičín 72 151 27 371 33 654

Hořice 31 75 16 147 20 289

Nová Paka 20 64 10 138 11 243

OKRES JC 123 290 53 656 64 1186

Náchod 83 166 50 578 34 911

Broumov 28 46 13 229 11 327

Jaroměř 30 60 21 216 9 336

Nové Město nad 
Metují

13 30 17 129 5 194

OKRES NA 154 302 101 1152 59 1768



UDÁLOSTI PODLE ÚZEMÍ OBCÍ S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ A OKRESŮ V ROCE 2023

ORP/OKRES P DN ÚNL TH OMU + PP CELKEM

Rychnov nad Kněžnou 62 133 130 413 121 859

Dobruška 40 73 13 200 12 338

Kostelec nad Orlicí 41 66 23 201 15 346

OKRES RK 143 272 166 814 148 1543

Trutnov 106 172 69 652 87 1086

Dvůr Králové nad 
Labem

29 73 24 236 11 373

Vrchlabí 38 70 24 351 22 505

OKRES TU 173 315 117 1239 120 1964

KRÁLOVÉHRADECKÝ
KRAJ

818 1623 539 4917 545 8442

P – požár

DN – dopravní nehoda

ÚNL – únik nebezpečné chem. látky

TH – technické havárie

OMU – ostatní mimořádné události

PP – planý poplach



DALŠÍ STATISTICKÉ 

UKAZATELE



POČTY ZACHRÁNĚNÝCH, 

EVAKUOVANÝCH, USMRCENÝCH A 

ZRANĚNÝCH OSOB

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Zachráněné osoby 1962 1938 2004 2225 2037 2209 2392

Evakuované osoby 929 1475 1245 796 1173 3955 1311

Zraněné osoby 1920 1972 1901 1854 1862 1994 2235

Usmrcené osoby 168 174 208 225 270 237 278

Zranění hasiči (HZS/JSDH) 37 (26/11) 26 (10/16) 36 (17/19) 19 (11/8) 26 (17/9) 30 (13/17) 25 (18/7)

Usmrcení hasiči (HZS/JSDH) 0 0 0 0 0 0 0



KDY ZASAHUJEME 

NEJČASTĚJI

KTERÝ DEN V TÝDNU 

SE STALO NEJVÍCE 

UDÁLOSTÍ

VE KTERÉM 

MĚSÍCI BYLO 

NEJVÍCE ZÁSAHŮ

VE KTERÉM MĚSÍCI 

NEJVÍCE HOŘELO



TÍSŇOVÁ VOLÁNÍ 

TÍSŇOVÁ LINKA 112 150 CELKEM

2017 113 668 19 870 133 538

2018 104 490 18 696 123 186

2019 84 711 14 852 99 563

2020 84 604 14 051 98 655

2021 86 611 12 935 99 546

2022 104 053 12 442 116 495

2023 132 654 16 814 149 468

Průměrně přijalo v loňském roce krajské operační a informační středisko HZS HKK na linkách

tísňového volání denně asi 410 hovorů. To znamená, že telefon na tísňové lince zazvoní průměrně

každé 3,5 minuty. Tísňovou informaci lze oznámit i pomocí SMS. Na základě tísňové SMS zprávy

bylo vytvořeno celkem 29 tzv. datových vět, tzn. bylo řešeno 29 událostí.

Hovory uskutečněné na linky tísňového volání 112 a 150 přijaté na TCTV HZS

v Hradci Králové. Jedná se tedy i o tísňová volání, která byla přijata v Hradci Králové z důvodu jejich přelivu

z jiných krajů, popř. ze zahraničí.



POŽÁRY

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

POČET POŽÁRŮ 685 1103 925 803 764 939 818

PŘÍMÉ ŠKODY (tis. Kč) 78 334,30 99 584,60 90 367,90 252 526,60 228 751,00 135 667,20 128 313,00

UCHRÁNĚNÉ HODNOTY 
(tis. Kč)

529 191,00 1 764 246,80 1 083 356,20 1 120 483,00 1 657 240,00 860 650,80 705 624,50

Počet usmrcených osob 2 1 8 9 8 3 4

Počet zachráněných osob 55 37 55 38 40 50 54

Počet evakuovaných osob 158 424 76 104 75 338 390

Počet zraněných osob 78 68 84 60 37 69 76

Zranění hasiči (HZS/JSDH) 18 (12/6) 16 (6/10) 21 (7/14) 9 (4/5) 8 (4/4) 13 (2/11) 12 (7/5)

Usmrcení hasiči (HZS/JSDH) 0 0 0 0 0 0 0 



NEJVĚTŠÍ POŽÁRY

Ohlášení: 5. 1. 2023 18:45

Likvidace: 6. 1. 2023 11:23

Ukončení: 6. 1. 2023 15:30

Škoda:   10 mil. Kč

Uchráněné hodnoty: 5 mil. Kč

Počet nasazených jednotek:   9 JPO

Příčina:   technická závada

Požár zasáhl budovu odchovny v plném rozsahu. 
Uvnitř bylo asi 160 jalovic, deseti se podařilo 
utéct ven, zbylých asi 150 uhynulo. Kvůli 
intenzitě požáru se začala hroutit střešní 
konstrukce kravína, hasiči proto vedli hasební 
zásah okny zvenčí budovy. Při zásahu byla jedna 
osoba zraněna (nadýchání zplodin kouře).

Požár odchovny skotu

Zlatá Olešnice, okr. Trutnov



Ohlášení: 11. 8. 2023 11:46

Likvidace: 11. 8. 2023 15:50

Ukončení: 12. 8. 2023 05:57

Škoda:   10 mil. Kč

Uchráněné hodnoty: 1 mil. Kč

Počet nasazených jednotek:   4 JPO

Příčina:   technická závada

Jednalo se o řadový objekt se třemi bytovými 
jednotkami, na střeše byly umístěny fotovoltaické
panely. Střecha byla v plamenech, část konstrukce s 
většinou panelů se zhroutila dovnitř objektu.

Požár fotovoltaických panelů na střeše rodinného domu

Rodov, okr. Hradec Králové

NEJVĚTŠÍ POŽÁRY



NEJVĚTŠÍ POŽÁRY

Ohlášení: 7. 11. 2023 13:15

Likvidace: 14. 11. 2023 08:18

Ukončení: 14. 11. 2023 14:52

Škoda:   5 mil. Kč

Uchráněné hodnoty: 4,6 mil. Kč

Počet nasazených jednotek:   33 JPO

Příčina:  Nedbalostní jednání

Jednalo se o požár, jehož finální likvidace trvala týden, 
během té doby se na místě vystřídalo přes 30 JPO. 
Hořela hala v zemědělském areálu, uvnitř objektu bylo 
uskladněné větší množství slámy, v další části, která 
nebyla požárem přímo zasažena, bylo ustájeno asi 80 
býků. Ty bylo nutné odvézt postupně pryč. 
Při zásahu došlo ke zranění dvou osob a člena JSDH.

Požár zemědělského objektu

Prasek, okr. Hradec Králové



NEJVĚTŠÍ POŽÁRY

Ohlášení: 24. 6. 2023 16:29

Likvidace: 25. 6. 2023 07:30

Ukončení: 25. 6. 2023 12:57

Škoda:   312 tis. Kč

Uchráněné hodnoty: 5 mil. Kč

Počet nasazených jednotek:   18 JPO, Letecká 

služba PČR

Příčina:  neobjasněna

Největší loňský požár v přírodním prostředí do 
počtu nasazených jednotek. K hašení byl využit také 
vrtulník LS PČR s bambivakem, který provedl 
celkem 33 shozů nad nejhůře dostupnými místy. 

Požár lesního porostu, paseky a trávy

Konecchlumí, okr. Jičín



VÝZNAMÉ UDÁLOSTI ZE 

ZÁSAHOVÉ ČINNOSTI



POMOC UKRAJINĚ
ČINNOST ZAJIŠŤOVANÁ HZS HKK

KRAJSKÉ ASISTENČNÍ CENTRUM POMOCI UKRAJINĚ

– KACPU HRADEC KRÁLOVÉ

• V provozu s účastí HZS HKK od 2. 3. 2022 do 27. 12. 2023.

• Činnosti HZS HKK: agenda náhradního ubytování pro uprchlíky, převozy

uprchlíků na místa ubytování, hlavní koordinátor KACPU.

➢ 22 měsíců

➢ Více než 80 zapojených příslušníků HZS HKK

➢ KACPU prošlo více než 41 tisíc osob

➢ Ubytování bylo přiděleno více než 4,5 tisíci osobám



PTAČÍ CHŘIPKA 

Na území KHK se objevila v roce 2023 opět ptačí chřipka typu 

H5N1 (přenositelný na člověka), výskyt nebezpečné nákazy si 

vyžádal zásah JPO v chovu kachen v Dobřenicích na 

Královéhradecku. Utraceno bylo asi 23 tisíc kachen. 

Na likvidaci chovu se podílelo 12 jednotek požární ochrany (cca 

70 profesionálních hasičů) z celého kraje. Jednotky ve spolupráci 

se ZÚ HZS ČR zajišťovaly likvidaci chovu a dezinfekci a 

dekontaminaci prostor, techniky a zasahujících osob.



ČINNOST V OBLASTECH

FINANCÍ A EKONOMIKY,

PREVENCE A OCHRANY OBYVATELSTVA 

A PERSONÁLNÍ



OBLAST FINANCÍ A EKONOMIKY

HZS HKK hospodařil v roce 2023 s rozpočtem cca 573 mil. Kč, 

z toho tvoří 509 mil. Kč mzdové a související výdaje.

Rozpočet byl posílen ze strany GŘ HZS ČR, o příspěvky Královéhradeckého 

kraje, měst a obcí, příjmy plynoucí ze zákona č. 133/1985 Sb., o požární 

ochraně, součástí jsou i příjmy za likvidační práce při dopravních nehodách. 

ROK 2018 2019 2020 2021 2022 2023

VÝŠE PŘIJATÝCH NÁHRAD ZA 
LIKVIDAČNÍ PRÁCE U DN (tis. KČ)

6 832,0 5 527,8 5 342,4 4 306,4 4 346,7 6 462,4

HZS HKK obhospodařuje majetek v účetní hodnotě cca 2,2 mld. Kč.

Po odpisech činí v netto hodnotě cca 1,1 mld. Kč, tedy je z poloviny odepsán.

Majetek HZS musí splňovat podmínky použití ve specifickém prostředí, musí

mít nezbytné technické parametry k používání za stanovených podmínek,

protože slouží k plnění úkolů operačního i krizového řízení.



OBNOVA ZÁSAHOVÉ TECHNIKY

Pořízená zásahová technika

• 1x CAS 20 s nástavbou CCS COBRA (9,2 mil. Kč) – umístění na CHS Jičín

• 14x CAS 20 (různé zdroje financování, celkem 124 mil. Kč), umístění stanice 

HZS HKK

• 1x AZ 42 Magirus – automobilový žebřík se zalamovací sadou (22,2 mil. Kč) 

– umístění na CHS Hradec Králové

• 19x automatizovaný externí defibrilátor

• 1x automobilový nosič kontejnerů ANK T815-7 (6,8 mil. Kč) – umístění na 

CHS Hradec Králové, v trvalé výpůjčce od SSHR

• 1x tankovací kontejner KTA (3,8 mil. Kč) – umístění na CHS Hradec Králové, 

v trvalé výpůjčce od SSHR

• 14x sada hydraulického nářadí k vyprošťování AKU (10 mil. Kč) 

• Jednotky na ovládání semaforů v rámci IDS města Hradce Králové (621 tis. 

Kč., dotace MMHK)

• 3x termokamera (600 tis. Kč) 

• 1x sada na havarijní odtah automobilů (250 tis. Kč) 



OBNOVA ZÁSAHOVÉ TECHNIKY

Plán pořízení nové techniky v roce 2024

• 1x cisternová automobilová stříkačka CAS 20 

• 2x cisternová automobilová stříkačka CAS 30

• 1x automobilová plošina AP 40 Bronto

• 2x terénní čtyřkolka

• 12x osobní automobil – pro velitele stanic

• 1x dopravní automobil

• 1x stanoviště dekontaminace osob SDO4 (SSHR)

Bezúplatně převedená zásahová technika z majetku HZS

• 2024 – v souvislosti s pořízením nové techniky bude v roce 2024 předána další 

nepotřebná technika (CAS, vyprošťovací zařízení a dýchací přístroje) JSDH obcí



OBLAST FINANCÍ A EKONOMIKY
INVESTICE A OPRAVY

Investice

Rekonstrukce správní budovy krajského ředitelství HZS HKK, části „Pahorek“ v 

areálu CHS Hradec Králové (9,3 mil. Kč).

Opravy nemovitého majetku

V průběhu roku realizovány opravy za více než 5 mil. Kč (např. realizace statického 

zajištění poškozených budov v areálu CHS Hradec Králové).

Plány do roku 2024

• CHS Hradec Králové – oprava podloží hlavní výjezdové budovy

• HS Nový Bydžov – dokončení částečné rekonstrukce stanice

• CHS Jičín – přístavba skladu se zateplením fasády

• HS Broumov – rekonstrukce plynové kotelny

• Projektová dokumentace na výstavbu HS Nová Paka



DOTACE PRO JEDNOTKY 

SBORŮ DOBROVOLNÝCH HASIČŮ
POSKYTNUTÉ OBCÍM 

Uvádíme rozhodnutí o dotaci v roce 2023. HZS KHK je pouze administrátorem žádostí.

NEINVESTIČNÍ DOTACE

Odborná příprava, zásahy a věcné vybavení: 

2 900 654 Kč | 138 kladně vyřízených žádostí

Akceschopnost a mzdy:

5 616 000 Kč | 25 kladně vyřízených žádostí

• na zabezpečení akceschopnosti JSDH obce: 

5 148 000 Kč | 25 kladně vyřízených žádostí

• na mzdové výdaje a zákonné pojistné člena – zaměstnance vykonávajícího 

službu v JSDH obce: 

468 000 Kč | 2 kladně vyřízené žádosti



DOTACE PRO JEDNOTKY 

SBORŮ DOBROVOLNÝCH HASIČŮ
POSKYTNUTÉ OBCÍM 

Uvádíme přehled podpořených projektů v 2023, na financování se podílí stát, Královéhradecký kraj a 

daná obec (zřizovatel jednotky sboru dobrovolných hasičů). HZS HKK je pouze administrátorem žádostí.

INVESTIČNÍ DOTACE 
uváděné částky jsou v celkovém objemu, tzn. včetně spoluúčasti zřizovatele jednotky

Stavba nebo rekonstrukce požární zbrojnice

• celkem 7 projektů za částku 77 milionů korun 

• příjemci dotace: Třebihošť, Provodov-Šonov, Česká Skalice, Pěčín, Bílá Třemešná, 

Javornice, Mžany

Pořízení nové cisternové automobilové stříkačky z rámcové dohody

• celkem 8 projektů za částku 64 milionů korun 

• příjemci dotace: Hajnice, Vrchlabí, Pilníkov, Chlumec nad Cidlinou, Skřivany, Kostelec nad 

Orlicí, Lukavice, Havlovice

Pořízení nového dopravního automobilu nebo požárního přívěsu pro hašení

• celkem 5 projektů za 6,4 milionu korun

• příjemci dotace: Úbislavice, Kosice, Stěžery, Batňovice a Nové Město nad Metují



OBLAST PREVENCE 

A OCHRANY OBYVATELSTVA
VÝKON STÁTNÍ SPRÁVY NA ÚSEKU POŽÁRNÍ OCHRANY 

Stavební prevence, kontrolní činnost a zjišťování příčin požárů

• 408 tematických kontrol

• 13 kontrol obcí

• 107 úkonů předcházejících kontrole

• posouzeno 1413 stavebních záměrů a 678 uvedení stavby do užívání

• přijatých 311 žádostí k úkonům nepodléhajícím výkonu státního požárního dozoru

• zpracováno 267 spisů o požárech, z užívání bylo vyloučeno 10 věcí

• vydáno 102 rozhodnutí k dokumentaci zdolávání požárů a 1 k posouzení požárního nebezpečí

Ochrana obyvatelstva a civilní nouzová připravenost

• 24 kontrol obcí

• 4 kontroly obcí s rozšířenou působností

• 3 kontroly v oblasti prevence závažných havárií a zpracovány 2 vyjádření k dokumentaci o prevenci 

závažných havárií

Realizován kurz „Technik ochrany obyvatelstva“ – účast 24 zástupců z 11 JSDH obcí.

V rámci preventivně výchovné činnosti oslovuje HZS KHK širší veřejnost a snaží se tak zvyšovat základní 

povědomí v oblasti požární ochrany. V programu „HASÍK“ zaměřeném na školy odučilo 29 instruktorů v 124 

třídách celkem 2715 žáků. 

Nejvýznamnější PVČ akcí byla organizace programu pro více než 5 tisíc účastníků Národního skautského 

jamboree (květen 2023, stadion HZS HKK v Hradci Králové).



OBLAST PREVENCE 

A OCHRANY OBYVATELSTVA
VÝKON STÁTNÍ SPRÁVY NA ÚSEKU POŽÁRNÍ OCHRANY 

Školení starostů v oblasti ochrany obyvatelstva a krizového řízení

• realizováno po komunálních volbách

• ze 448 obcí byla účast zástupců 315 obcí, což je cca 70% 

Seminář k problematice příjezdových komunikací a nástupních ploch 

„3 metry k životu“

• V sále krajského zastupitelstva se sešlo na 40 zástupců měst, obcí, velitelů JPO, zástupců 

městské policie a dobrovolných hasičů.



PERSONÁLNÍ OBLAST
ÚDAJE K 31. 12. 2023

SYSTEMIZACE – 557 PŘÍSLUŠNÍKŮ A 41 ZAMĚSTNANCŮ

VĚK 18 - 29 30 -39 40 - 49 50 - 59 nad 60 CELKEM

MUŽI 96 148 175 80 10 509

ŽENY 1 19 19 6 2 47

CELKEM 97 167 194 86 12 556

VĚKOVÁ STRUTKURA SBORU – PŘÍSLUŠNÍCI CELKEM

VĚKOVÁ STRUTKURA SBORU – PŘÍSLUŠNÍCI V PŘÍMÉM VÝKONU SLUŽBY

VĚK 18 - 29 30 -39 40 - 49 50 - 59 nad 60 CELKEM

CELKEM 93 124 125 45 3 390



PERSONÁLNÍ OBLAST
ÚDAJE K 31. 12. 2023

POČETNÍ STAVY PŘÍSLUŠNÍKŮ V PŘÍMÉM VÝKONU 

SLUŽBY PODLE STANIC 

ÚO HRADEC 
KRÁLOVÉ

HRADEC KRÁLOVÉ – U PŘÍVOZU 54

HRADEC KRÁLOVÉ – PRAŽSKÁ 24

NOVÝ BYDŽOV 15

93

ÚO JIČÍN JIČÍN 45

NOVÁ PAKA 15

HOŘICE 15

75

ÚO VÝCHOD VELKÉ POŘÍČÍ 45

BROUMOV 15

JAROMĚŘ 24

RYCHNOV NAD KNĚŽNOU 39

DOBRUŠKA 15

138

ÚO TRUTNOV TRUTNOV 45

VRCHLABÍ 15

DVŮR KRÁLOVÉ NAD LABEM 24

84



14 STANIC HZS

ZAČÁTKEM ROKU 2024 BUDOU PODLE 

NOVÉ SYSTEMIZACE 

NAVÝŠENY POČETNÍ STAVY 

(navýšení na stanici HZS Dobruška):

566 PŘÍSLUŠNÍKŮ

41 ZAMĚSTNANCŮ



Zpráva o činnosti 

Hasičského záchranného sboru Královéhradeckého kraje 

v roce 2023

leden 2024

Schválil: plk. Ing. David Pouč

Statistické údaje o zásahové činnosti: plk. Ing. Radek Mencl

Zpracování zprávy: por. Mgr. Martina Götzová, MBA

Použité fotografie: archiv HZS KHK, autor por. Bc. Michal Fanta


